5,136 5,616
10,752

4,239
（７月1日現在）

　こんにちは、地域おこし協力隊の大澤です！暑い日が続きますが
皆さまいかがお過ごしでしょうか？カフェimocaも新しいスタッフ
が増え、お客様のご要望に応えられるよう取り組んでいます！ラン
チも日曜日に加え、７月12日㈬より水曜日もスタートしました！！
今回の日替わりシェフは「具だくさん味噌汁とおにぎりのプレート」
をメインに販売をしてくれる方になります！
　まだご利用になっていない方はぜひカフェimocaへお越しくださ
いね♪今後のトピックとしては、８月13日㈰の大波
夏祭りにカフェimocaも出店します！！普段お店では
出せないアルコール類やノンアルコールカクテルなど
創作ドリンクを提供予定です！！ぜひお楽しみに！！

地域おこし協力隊通信 Vol.5

古民家カフェimoca（いもか）
024－573－5508　月曜・火曜定休

行政相談委員の栗原武弘様

大波
地区

〇福島市公式防災アプリ（＠InfoCanal（アットインフォカナル））をご利用ください！
　防災・災害情報を分かりやすくまとめたスマートフォン向けアプリです。災害時・
平常時問わずご利用いただけますので、この機会にご利用ください！
災害時：災害情報、避難情報等をプッシュ通知でお知らせします｡
平常時：各種ハザードマップなど災害に役立つ情報の収集ができます。

◎安全な場所に住んでいる親戚、友人宅や集会所等への避難も考えましょう。
※避難する際は、非常持出品（食料、水など）を持参しましょう。

〇日　時：８月10日㈭　午後１時30分～
〇場　所：もちずり学習センター　２階ホール
〇出席者：協議会委員、市長、部長等
〇協議テーマ
　・岡部地区で予定されている開発行為に伴う
　　雨水排水対策について（東部）
　・東部体育館の改修について（東部）
　・国道115号の整備と旧大波小学校の利活用
　　について（大波）
〇市長との意見交換
　・市政説明
　・フリートーク

東部・大波地区自治振興協議会
開催のお知らせ

　５月23日㈫ビッグパレット福島に
おいて「令和５年度行政相談委員全体
会議」が開催され、栗原武弘様（大波
地区町内会連合会長）が多年にわたり
行政相談活動に尽力されたことに対
し、感謝状が贈呈されました。誠に
おめでとうございます。

福島行政監視行政相談センター所長
感謝状  受領おめでとうございます　大波城趾に広が

るひまわり畑が見
ごろを迎えます。
　「大波ひまわり
そだって会」が育
てるひまわりが国
道115号線を彩り
ます。
　ぜひお越しくだ
さい。

ふくしま花回廊 大波ひまわり畑

iOS版 Android版

市が発令する避難情報に応じて速やかに避難しましょう
〇洪水・土砂災害時の開設避難所

警戒レベル３【高齢者等避難】
発令で開設する避難所

岡山小学校
東部勤労者研修センター
大波多目的集会所

〇地震災害時の開設避難所
一次開設避難所

もちずり学習センター
災害の状況により開設

岡山小学校
東部勤労者研修センター
大波多目的集会所

〇ペット同伴避難所
勤労青少年ホーム

〇福祉避難所
NCVふくしまアリーナ

報
情
事
工 工 事 箇 所 路　線　名 工事種別 予定工期 備　考 担当課着工 完了

岡部字中条　地内 市道　東町・御成線 道路舗装工事 令和５年
７月中旬

令和５年
９月下旬

９：00～16：00
通行止め

道路建設課
☎525－3755

令和 5年 8月 1日発行
2023

８月号

【三校】 【校了日7月10日㈪】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　鈴木 宛
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。

地区貼込台紙_支所.indd   1地区貼込台紙_支所.indd   1 2023/07/11   9:162023/07/11   9:16

　今年度のもちずり地区文化祭を開催するにあたり、皆様の展示作品を大募集いたします。多くの力作をお持ちしておりま
す。ご不明点があれば、お気軽に学習センターまでご連絡ください。
■募集作品　絵画・手工芸・書・生け花・盆栽・俳句・短歌・川柳・写真・歴史資料など
■申込方法　もちずり学習センターに備え付けの「出品申込書」を記載のうえお申し込みください。
■締め切り　９月４日㈪

もちずり地区文化祭 展示作品大募集！

　月輪小学校の６年生は学習ボランティアの先生とフィールドワークを行い、月輪地区の歴史について学び、地域の素晴らし
さを、たくさん発見しました。
　ふくしま支援学校高等部２年生とふくこぶしもちずりの学習ボランティア５名の方々で美化活動を行い、交流を深めました。

【地域学校協働本部事業のお知らせ】

骨盤体操教室
　骨盤を矯正して整え、健康で美しい身体を目指しましょう。
■日　時　①もちずり女性講座　８月17日㈭　午前10時～11時30分
　　　　　②大波地区女性講座　８月27日㈰　午前10時～11時30分
■講　師　一級ピルビスワーカー　三瓶　奈央 先生
■場　所　①もちずり女性講座　もちずり学習センター　ホール
　　　　　②大波地区女性講座　大波多目的集会所
■対　象　①もちずり女性講座　もちずり地区在住またはもちずり地区内で

活動する一般女性
　　　　　②大波地区女性講座　大波地区在住の一般女性
■定　員　①もちずり女性講座　16名　②大波地区女性講座　10名
■参加費　100円
■持ち物　ヨガマット（バスタオル代用可）、タオル、飲み物、動きやすい服装
■申込み　８月２日㈬から学習センター窓口で受付。定員になり次第締め切り
　　　　　※大波地区女性講座は、電話申し込みを可能とします。

もちずり女性講座・大波地区女性講座

　福島交通名物バスガイドの八巻ひろえさん
の案内で、福島市の名所をプロジェクター上
映で旅します。
■日　時　８月23日㈬午前10時～11時30分
■場　所　もちずり学習センター　ホール
■対　象　成人女性（主に60～70歳代）
■参加費　学級年会費1,000円

※学級生の同行参加であれば、学
級名簿登録なし・学級年会費なし
で単発参加が可能です。

■申込み　もちずり学習センターの窓口・電
話で受付。

もちずりレディース

名物バスガイドと行く
　　　　　　福島の旅

　日常生活に役立つスマートフォンの活用について学ぶ講座を開催します。サポーターがきめ細かくサポートしますので、
お気軽にご参加ください。
■日　時　９月８日㈮13：30～15：00　　　■内　容　スマートフォンの基本操作（画面操作や文字入力の方法など）
■場　所　もちずり学習センター　　　　　　 ■講　師　ソフトバンクスマホアドバイザー
■対　象　市内居住の高齢者の方でスマホの使い方に不慣れな方　　　■定　員　10名（先着順）
■申込み　開催日の３日前までにオンライン（右記QRより）又はコールセンター 090－1373－1667、
　　　　　090－1373－1668へ電話
■その他　貸出機を使っての受講となります。

シニア向けスマートフォン利活用支援講座（入門体験講座）

　毎月、「子どもと一緒に保護者も楽しい」をテーマに親子の交流活動を行っております。子育て仲間を作って、
一緒に「楽しい育児」をしていきましょう。詳しくは、右記QRコードのホームページをご確認ください。
■日　時　９月６日㈬午前10時～　　■場　所　もちずり学習センター 和室　　■対　象　未就園児とその保護者

子育て広場【ママ友と楽しくラテアート体験】

★おひざにだっこのおはなし会（子育て広場と合同）
●日　時　８月２日㈬午前10時～
●場　所　もちずり学習センター　和室
　　　　　※申込みが必要になりますので、ご注意ください

お問い合わせは、図書室または学習センター事務室まで
★おはなしバスケット
●日　時　８月26日㈯午後２時～
●場　所　もちずり学習センター　図書室
●対　象　４歳くらい～小学生
◇休館日　毎週火曜日、11日㈮、31日㈭
◇毎月24日は、ふくしま読書の日　午後７時まで開館
　貸出利用の方に手づくりしおりプレゼント
　読書に親しむ機会にしませんか

８月のしのぶ号はお休みです移動図書館しのぶ号

坂
野
　洋
三
選

・
青
芒
男
の
子
何
か
と
群
れ
た
が
る

早
坂
い
ち
子

・
老
老
の
介
護
の
日
日
や
夏
布
団

本
間

　川
面

・
夏
蝶
の
つ
か
ず
は
な
れ
ず
恋
心

大
西

　こ
う

・
ギ
タ
ー
弾
く
我
が
母
と
居
る
初
夏
の
宵

佐
藤

　睦
美

・
ま
つ
す
ぐ
に
伸
び
る
少
年
青
芒

渡
邉

　知
子

お

の

こ

令和 5年 8月 1日発行

【再校】 【校了日7月10日㈪】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　鈴木 宛
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。

地区貼込台紙_学習センター.indd   1地区貼込台紙_学習センター.indd   1 2023/07/03   10:012023/07/03   10:01